*per collegio becarum iaytyscal cordac lindor
er adicri regal.*

**Auicēna de aīalibus per
magistrū michaelēsco
tū de arabico in la
tinū translatus.**

ad collegio le carna iay pycalco ad calix
erabilius legat.

**Auicena de aialibus per
magistrū michaelēscō
tū de arabico in la
tinū translatus.**

INCIPIT liber de animalibus. Auicențe sup libz de animalibus Aristotelis trāslatus ab Arabico in latinū, per magistrum michaelem scotum, federice domine mundi Imperator, si scipe deo te huic librum Michaelis scoti, ut sit gratia capiti tuo, & torques collo tuo.

T animalia quædam cōmunicat in membris sicut equus: & homo in nero & in carne: & in membris consimilibus, uel in habitudinem membroruꝫ. Et quædam discrepat in membro. Discrepant in membro, uel quia membrum est simplex uel composituꝫ. Exemplū secundi est, quia equus habet caudam & homo non. Et exemplum primi est quod testudo habet concavam & eritius spinas, & homo non, pisces squamas. In habitudinem autem quantitate: aut qualitate, aut situ, aut actione, aut passione. Quantitate ut os oculi nicticoris magum, & os oculi aquilæ paruuꝫ, aut nero, ut in araneis, quarum pedes in aliquibus sunt. viii. in aliquibus, x, & quarūdam. vi. Qualitate colore: & figura, aut mollicie & ducie, diuersitas in situ, ut in mamillis elephatis, & tæque. Diuersitas in actione: ut in auribus elephatis cum gbus pugnat: & suis naribus, quibus accipit. Diuersitas in passione ut in oculis uespertilioꝫ, qui sunt debiles, & etiā oculi yrundini secōtratio. Partes uero animalis, aut sunt humide, ut sanguis pinguedo medulla, aut sperma & humores, aut duræ ut nerui uenæ ossa capilli, & cartilagineſ & cornua. Et sic diuersificat aialia quod quæd. ipsorum sunt aquæa, & quædā agrestia. Et aquæa sunt maltis modis, quia quædam in nutrimento, & habitatione sunt aquæa: & quædam inspirant aquā & recipiunt in uentre: & euomunt eam: & nō uiuunt extra aquam, & quædam sunt quorum nutrimentum, & habitatio sunt aqua. Verum tamē cum hoc inspirant aerē tantū: & ita faciunt nutrimenta in aqua, siue quæ egrediuntur ab aqua, sicut cortuca. Et quædam sunt tantum in aqua habitatio, sicut quædam cochæ & alzuti quæ nō apparent alibi, & nō intrat aqua in uentre corū nisi sed in uia acquisitionis nutrimenti: nō scđm uia inspirationis, sed quod uia inspirationis est ut spiritus: deinde euomat ipsam ad eventationem caloris naturalis, ut expellat superfluum calidū. & aquæa quæ uiuunt in aqua: & non solū ex aqua licet et illud aial quod uiuit solū ex aqua: nō hēt solum nisi aqua. & quædā aialia sunt in pelago, quædā in stagno, qđam in mari: stagno ut ranæ. & quædam agrestia inspirant per os & per nates tm̄: ut apes & muscaꝫ & uespae: & aialia anulosa: & qđā aialia sunt aquæa & postea sūt agrestia, sicut græce medeme iezdem: & uiuit in fluminibꝫ: deinde alteratur eius forma, & fit ascaram, & egreditur adagēdum. & aialia aquæa quædam sunt undosa: & quædam in ripa, & quædam coenoſa: & quædā manet in petris, & aialia quæ manet semper in loco sunt sicut sp̄s cōchos, & quædam sunt libera corpore, ut multi pisces, & quædam adhærēt cōchis in principio: & post libetatur ut querat melius nutrimentum, quando nō offert eis aqua nutrimentum sufficiens, & talium sunt quædam quæ græce noiantur armacha, & quædam aquæa submergit se super caput, & habet alas ut tortures, & quædam per pedes ut ranæ: & quædā pedibus ambulat in profundo ut cacer, & quædam serpentes sine aliis sicut uermes, & quædā pisces & oia aialia agrestia: & ares habentes alas incedunt pedibus, & sunt quædam aues, quarū est difficultas: ut yrūdines, & aues nigræ, & uespertiliones. Et dico ego iam uidi auem minorem uespertilione, & similem ei, & quādo cadit super terram cadit super alas, & dicitur albasie arabice uespertilio: & uacillat ac si cacaret pedibus: & ambulat inuite, & Atri, recolit in doctrina prima sp̄em yrūdinis, quæ appellatur albroniznū: & quæ nō appetit nisi post pluvias in fine aestatis, & est avis modica, & illa quæ habet corium ut membranas in alas, quædam de illis nō habet pedes: sicut serpentes: quidam alis uolantes, & aues diuersantur, quia quædam ambulat & uolat simul cōgregatiōne una, ut grues, & qđā diuisim, ut aquila, & qđā uolatia uolat congregatim: & quædā bina ut alcata: & quædā aliquā aggregant, aliquā separantur, & aialium quædam sunt urbana, quædam agrestia. & inter animalia homo nō potest uiuere solus: & grues: & apes: & formice coſcant homini in hoc. Sed grues & apes habet principem, formicæ aut habet coadunationem, sed nō habet principem, & diuersant etiam in modo cibariorum: & quædam aues uariantur in comeditionibus: quia quædam comedunt carnes, & quædam grana, & quædam herbas: ut anser: & palumba. Et quibusdam est esse certum in cauernis, & quædam in montibus, & quædam in plano, & quædam uenantur de nocte, ut quidam lupi: qui dicuntur anhoba, & nictorax: qui dicitur hebus, & quædam uenant de die, ut accipiter, & quædam de die & nocte ut catti. Ex aialibus quædam familiatur & dominantur, ut homo, & quædam quia nascuntur cū hominibus: sicut catti, & canes & equi: & quædam uiolēter, ut leones: & quædam non dominantur ut criual: & quæ dominantur quædam naturaliter cito ut homo: & elephas: & quædā tarde ut leones. Et sunt in omni specie, quædam sp̄s agrestes, sicut & in hominibus, & quædā habet uoceꝫ: & quædam nō, & quæ habet uocem

a ii

LITERATURA

hunc inuamēta: & id quod p̄stat dicit̄ subseruēs, & p̄ans inq̄iam p̄stans est, ante principale secūdū; quod dicimus cor esse principale eo quod ē p̄ncipiū generatiōis tñ: & pulmo p̄stat ei. zetē & dicit̄ hunc pulmo ppter hanc inuamentū. Et secūdū. G. quod epat opabat sanguinē sicut cor spūs, dicebat̄ epat membrū principale: & a quo ad istā p̄incipalitatē dicebat̄ st̄omac? hunc inuamentū. Et quia post digestionē de epate sequēbat̄: & .iiji. digestio: quo ad alias dicebat̄ epat hunc inuamentū. Et nec uī qdam faciunt ad sensum: & qdam ad motū aliquādo, & uirtus motiva, & uirtus sensitiva coniūctae sunt in uno neruo: aliquādo diuisi sunt in duobus. Et membranc inuolentes oīa membra pecto-ris: & nascunt̄ a membranis laterū. Et mēbrane oēs inuolentes nutritiua nascunt̄ a mēbrana quæ su-periori musculi superioris uentris. Et epat nō hēbat ſila in ſe, quia nō oportuit iſpm moueri. Et quan-do due tunicae inuoluit aliqd, hoc est ppter ſaluationē illius mēbri necessarii. Et in capite hoīis plures ſutare ſunt, & iam uidit Ari. hoīem nō habentē ſuturā in capite, & ſape hoc accidit in uiribus. Et residuū huius capituli queret q̄s in p̄mo libro me q̄ scribī de craneo: & revertetur ad uerbuꝝ Ari. Quādo frons lata est, ſignificat ſtultum: & retunda ſignificat iracundia. Et ſupcilia ſunt ppter doſenſiōne oculoḡ a puluere, & illa quādo ſunt ſcd'm lineā rectam ſignificat ſoeminiū: & quādo dēſcēdūt p̄icuruationē a pte naſi ſignificat acutū. Et quādo ſcutuant̄ ad lachrymale ſilueſtre ſigniſcat ioculatorē. Et inter oīa membra oculi maxime ſignificat mores aie. Et lachrymale domesticū cuꝝ eſt modicū ſignificat aſtutū. Et quādo homo hēt in lachrymali domestico multā carnē ſicut ali-quādo hēt milvus eſt: & aſtutus. Et qui hēt ſupcilia dependentia ſuidus oculi mediocres bonum: & purū ſignificat. Et extēſi ad anteriori ſignificant ſtultū: & pſundi ſubtilē. Et qui hēt oculos diu aper-tos ſine uerecūdia eſt: & ſtultus. Et qui tremulus eſt leuis: & mediocris eſt bonus inter iſta. Et omne aīal faciēs generationē alterius aīalis habēs oculos ppter chelidi qui eſt ſpēs muris, & forte hēt oculi ſooperitos per trālā: & hoc eſt maniſtum hoīibus quādo uidēt in ſuis ſoueiſ oculoḡ: poſtq̄ inter ſectus eſt umbras oculi, & nō doloris: & ſuit eītela ppter debilitatē uifus. Et oē aīal mouet autē p̄z-ter hoīcm, & qdam hoīes mouet ſed rārō, & oē aīal hēt aures pter pſiſces ſquamosos: & quādā aīal ſi-ter hoīcm, & ppter quādā aues. Et oē aīal faciēs aīal ſibi ſimile hēt aures pter uipera: & delphin. Et pi-lli nascunt̄ in naribus hoīi, ſignificat iſpos eē mediocres: & auditū bonū. Et qn̄ p̄ma pulpe. ſ. aurū cō-nūgiūt cū carō. ſ. fauce ſignificat ſtultū: & uanū. Et narē facte ſunt ppter ſternūtationē: & expulſionē medullar̄: & ppter iſpirationē: & nō spirat per os. Et ſignificatio ſup hoc eſt, quia iaz uidit Aꝝ. equū qui hēbat oī aptum per mare calcū, & conſtricta erant narēs: & ſubito mortuus eſt. Et elephas hēt calceū: & per id odorat, & diuidit triticū a terra, & Aꝝ. dixit quod oē aīal habēs ſanguinem hēt me-dullā: & de marinis nō habeutibus ſanguinē, & habētibus medullā ſolū eſt malchie, & inter oīa aīa-lia homo habens maximā medullā respectu ſuī corporis, & per multas operationes quas exerceſt. Et oē quadrupes hēt collū, & leo hēt illud. q̄. imobile: & hēt iteriora uentris ſicut eōis. Et qdam aīalia nō habēt pedes fixos: & qdam hēt fixos ſicut elephas qui hēt in palma, & digitos ſicut camelus exal-tat narē in aqua, & ſuī calceus eſt res cartilaginosa. Et aīalia quadrupedalia pedes ſuīs mouet con-trario hoīi: & elephas uoluit pedes ſere ad modū hoīis, & manus ad modū aīaliū quadrupedaliū: & oē aīal quadrupedale uoluit pedes cōtrario hoī ſiter bardū: et lacertū: et lacertus uoluit pedes ſecūdū manus, et digiti pedū eius declinat̄ extra in obliquo: et nullū aīal pōt uoluere pedes, et manus ſi-militer ad extra, ſed cochi eſt aqueū: et extremitates manū ūi ſunt coniunctate ſup ſpatulas, et ipē diuin̄t a motu, et hēt. v. digitos. Et aīalia ſignificat iſdefinite pedes anteriores pter leonē, et camelū q̄ ſignificat ſemp pedē dextrū prius. Et oē aīal quadrupes hēt caudā: ſed cauda cochi eſt ſicut cauda cerui: et anterior pars caude eſt pilosior, et posterior minus, et hō habet pilos ut aīalia: et quadrupedalia non habent in excessu ſicut in peſtine: et in gñe: et hēt ſupcilia, et pilos circa ucluā. Sed por-cus, et camelus: et ursus q̄ hēt multos pilos circa totū corporis: et qdam ſunt aīalia in qbus erinis, et cauda aſſiliat̄ ſicut in equo, et illi crines erunt aliquī ſup ſpatulas, ſicut in eqceruo, et ego credo, qđ illud aīal qđ dicit̄ eqceruꝝ eſt uacca q̄ nascit̄ in terra porchoꝝ: et ſoemia nō hēt cornua in hoc gñe, et hēt corpꝝ adequat̄ ſerui: et hoīes ſaciūt terranea ſed aīes de erie illaꝝ, et dixit Ari. qđ iſta aīalia ſunt in terra q̄ dicit̄ anchochaū: et dīa eſt iter iſtas mōtanias uacchas in illa terra, et domesticas q̄ iter porcos ad nos mōtanos. ſ. et domesticos: et hēt pulchroſoculos, et ſunt acuti uifus, et ueritūtē cornua poſt ſicut capre. Sed aīal qđ dicit̄ eqceruꝝ eiſit cornū ad ſiſtūtūnūlī africi tortuose in circuitu ſecūdū lōgitudinē. Et ſolys camelus hēt additamētū in dorſo: & aliq̄s hēt duo additamēta. Et cohab camelī eſt ſicut cohab eq: & ē paruū respectu ſuī corporis, & i hoc cōuenit elephas cū eo: & camelus: & ſuſſura ſuā hēt pelle in medio ſicut eſt i paca anſeris: & camelus hēt ſiſſuras cardoſas ſicut ursus, & ppter hoc faciunt hoīes artiſcialiter ſoleas ne laedat teneritas carnis ſuā ſubtus, et ca-melus hēt culmos in ſupiori; & nō quartos nē ſecūdos, & ſolus hō hēt tibias carnoſas multū: & hō

ostēs eius de die: & carni, & debilitat eius usus in aqua: & cōfortat ī capo, sed maior curatio eius est de die in capo, de nocte est in aq, quia aq illius riu est calidior de nocte q̄ sit aer. Et dicit Aq: qd dicit melcon: & credo qd sit halarce vel harcon: hēt costas lōgas sicut pīscis, & eius spīa est eminēs sicut spīna pīscis, & eius facies est sicut facies aialis qd dicit frede, & sua cauda est gracilis: & est ual de lōga, & iuoluta ī extremitate sua subtili sicut corrīgia, & hēt pedes fissos sicut digitos hois, & super illos digitos hēt ungues uncato: & in ueritate non est ardon, sed est similis ardon, & sui oculi magni, & pīundi, & pīt oculi eius spīcere ad oēm pīt q̄ uult: & color eius uertit ī nigredinē q̄ se hēt sicut aial qd est in orripilione, & tūc appent ī eo aliquā macula: & aliquādo mutat color oculorū, & mouet tardē, & quādo debet mori uertit eius color ī colore palez, & nō hēt carnē sup corpū suū pīter pīe caudā, & pīe oculos: & hēt sanguinē ī extremitate caudæ: & similiter circa cor: locū cerebri est inter oculos, & quādo excoirat locus ille īuenit sub cute: locus ille: q̄ armilla æris subtillis, & lucēs multū, & illo absciso uiuit adhuc aial: & mouendo costas apit illas: & cōstringit, & nō hēt splenē, & morat ī fixutis lapidis, & maius corpū est auiū illud qd hēt ungues uncosas: & hēt pe eius magnū, & crura magna. Et qdā habēt paruas: ut melius natent. Et posterior digitus est ī pede loco calcanei, & bulo hēt duos digitos ante ī pede, et duos post. Et aues magnæ: et aialia habentia coria squamosa sicut cēmalis pīt claudere oculos suos palpebra inferiori. s. cū qdā tela quæ cōiūgitur palpebrae inferiori: et tñ qdā istag claudit oculū cū palpebra superiori, et qdā aues trahit in uolu latu suos pedes pīt. Et qdā illagē cōstringit pedes ad uentre cū uolat, et qdā hēt lingua lōgas: et gracieles, et qdā rotūdas sicut spicati, et oēs aues quæ imitātur uocē hois. Et aial nō habēns ungues curuos hēt additamentū cruriū ī crure sicut gallus, et qdā aialia hēt additamentū gallineare ī capite: et illud ī qbusdā est craneū ī qbusdā pēna. Et oēs pīscis hēt caput, et caudā, et nō collū neq̄ uirgā neq̄ testiculos neq̄ ubera neq̄ libidinē, sed delphin hēt mamillas quia generat sibi simile, et sua mamma assimilat uncas siue ligamento, et sua mamilla nō cruciat ī conū rotūdū, et pīscis hēt auriculas per q̄s efficiūt aquā, et qdā ps pīciū hēt duas alas pīe auriculas, et qdā pīscis qui sunt lōgi nec habent alas neq̄ auriculas, et qbusdā auribus quotūdā pīciū sunt coopula cōchēa, aut duo ossea, et appropiāt eōs aures capiti, et quæ nō hēt coopula sup aures sunt celte: et tūc suæ aures de clinat ad dorsum, et illa spēs celte quæ est lōga hēt auriculas declinatē ad inferius: et tanze hēt auriculas spīssas, et spinosas: licet auricula eius sit tela, et attenuat per discessionē quādo clamat, et qdā pīscis ī utraq pīt hēt aures singulares: et pīter has alias, et fortasse hēbit iea pīt una auriculā: et fortasse diuisim plures nō compositas: et pīscis squatmosi habent aures duplas. Neq̄ aliq̄ pīscis habet pilos si est aial qd nascit cū. iiiii, pedibus neq̄ pēnas sicut uis, sed squatmæ pīscis sunt supfluitantes cutis: et illoze qui habent cutē forte, et pīciū qdā habent multos dentes hī, lingua sit fissa ī mādi bula, et qdā pīscis habent unā uarem, et qdā duas, et qdā nō habent palpebras, et qui habent pīdicta habent sanguinem, et qdā pīscis generat aialia: et sunt qdā pīscis qui nō habent squatmolas cutis sicut celetæ, et oēs pīscis qui nascunt ī aq̄ faciūt sicut celetæ pīter ranas, et colubres, qdā sunt aqueæ et qdā sunt agrestes: et aqueæ assimilant agrestibus pīter q̄ in capite, quia caput agrestis est manus, et istae aqueæ colubres morant ī lymbo aq̄: et nō mouent ad pīfundū ī medio, et ī mari ē quod dā aial faciens naues stare quādo est pīpenauis: et nō comedit: et facit stare pertuitatem ī spīo, et hēt uirtutem ad odiū generādū: et eius alæ assimilant pedibus, et pīter hoc errat hoies ī figura sua eo quod putat suas alas pedes suos esse, et hēc est differētia aialū mēbris apparentib⁹. Nūc aut loquunt ī membris interiorib⁹ ī similitudine membros aialium.

Incipit secundas Liber. De diversitate membros aialium.

Ico ego qd oē aial sepū: et zītbum habet cerebrū pingue, et quod nō habet cerebrū non habet medullā untuosam, et oē inspirans hēt pulmonem: et conuertit, et oē aial habens sanguinem hēt cor, et diafragma, sed ī pīq aialia later, et aliquā in corde uaccæ, et camelī cerui, reputur os, et pīscis nō respirat nec habent pulmonem, et accipiūt per braticos, et oē aial habens sanguinem hēt epat, et qdā aialia nō hēt splenem, et aialia rapacia habet pīu sple nem, et illud aial uolatile quod habet caput ad modū capre nō habet splenem, et qdā aialia habēt fel, et qdā nō habēt fel, sicut ceruus qui habet intestina ita amara quod canes nolunt comedere ea nisi quādo supra modū famelici, et ita equus, et mulus. Et dixit Aq: quod qdā porcas, et ceruox habent fel ī auribus sicut qdā putat, et habēt ī auribus qdā humiditatem similem humiditatē splenis, et ī oībus aialibus sub lingua est qdā uermis, et ī spondilib⁹ aliud sicut dicit, et delphin īter alia aialia nō habet fel. hī inspīret: certi tñ pīscis, et quadrupedalia ouatia habēt fel mā,

vide ī qīg amī
lib⁹ reperīt qdā
ī eōm pīdib⁹

De natura animalium

gnum aut pium. Et quodam pisces habent porum ab epate usq; ad intestinum: sicut pisces qui dicuntur amorem, et palumbi habent sauz fel: in suis intestinis: et similiter torcache: et irundines, et passieres, et ornatae qui rurales generis: habet duos renes. Et aial ouane non habet renes neque vesicam, et similiter aues, et pisces non habent renes neque vesicam. Et lacertae marinæ habent duos renes: & videntur esse compasiti sicut renes vaccarum ex multis. f. renibus: & pisces habent conum cordis versus alius, quia illi locus strictior est quam in arteria, & iuxta auriculas. Et sunt viae ab auriculis ad cor propter inspirationem aquæ, & in pisces magnis uene sunt ab auriculis ad cor, similes tracheæ arterie in homine, & pisces non habent os stomachi distans a capite, & in magnis pisces stomachus aliquis exit per os et quædam pars piscium sicut encolim, & acharos habent intestina parva, & epar piscium est ad extra, & quodam pisces putantur habere duplex epar, sicut putator de aibis quod habent duplice pulmonem, quia alæ pulmonum in aibis sunt multæ distantes: secundum diversionem, & splen semper in sinistra, nisi quia in quibusdam aialibus reperiatur in dextra quod uideat mirum, & oœ animal habens cornu: & non habens dentes superius ruminat: & hæc animal magnum ventre: & tres uentre: & unus illogus trijus est longus: & alter amplius: & suis tertianus est cum intestinis: & alii sunt æquales: & sunt cirenes, & cæteræ hæc multos uentre: est, quia ei est necessariae multifaria digestio, quia cibus suis est siccus & non bene masticatus: & post debet masticare: & haec est ruminare, & propter hoc intestina ruminantis aialis sunt maiora quam in aliis. Et in elephante intestina sunt habentia maiore coiunctione iter se per revolutionem, & de illa sunt quatuor intestini, & illud intestinum est loco stomachi: unde post illud non est nisi quodam intestinum quod euicit. Epar elephanticus est quadruplicis ad epar bouis, & suu splen parvum respectu sui corporis, & fori pueri, quia translatum est insula in nutrimentum: & aial quadrupes quod orat hæc unu stomachus sicut colubris: et ille stomachus est longus et matrix in eis est longa, et siffla in duo: et eâne pulmonis longe: et stricta matrix, et linguae subriles multæ, et siffla, et euiciunt illas multæ, et lingua cochi fundit per medium. Et stomachus colubris similia intestino latore: et suum cor est prope grattus: et longus et pueri, et est simile reni. Et tortus cordis sui, et est tunc propter gratitum quod non uideatur esse oppositus: et post cor est pulmo, et post pulmonem est epar, et est longus, et suum splen puerum longum sicut spleen de gerinelum. Et suum fel est sicut fel pisces, et in magnis est fel super epar, et in patuo est super intestinum: et habet xxx. costas. Et putauerit quidam quod illud accidit eis quod accidit in andinibus. s. quod tunc oculi perforantur acu, quod creaserent iterum, et maleaserent. Sed caudæ eius, et caudæ cernohini fallunt post amputationem: et quod est in uentre colubris, est tale quale est illud quod est in uentre pisces. Et multi pisces, et aues habent ramos exentes a suis intestinis, sed in quibusdam ad unum: et sunt pauci, et in pisces econtraria, et quidam pisces non habent renes in suis intestinis. Et multæ aues habent papam nec illa subtilitatem duram ad digerendum, et cum est de extremitate eius uersus os subtilatur, et similiter quod est de extremitate eius versus iecur. Et stomachus avium est carnosus aliquantulum, et ambis cum membrana dura. Et quædam aues habent loco prope orificium stomachi magnum, et amplum sicut afflacheret corvi. Et quædam species perdicium habent papatum: et os stomachi uerutatatem amplum, os stomachi prope stomachum, et in hoc coenunt anseres agrestes: et bubo, et anseres aquæ. Et quædam aues non habent papam neque orificium stomachi, sed stomachus eorum est longus sicut minor aues habent, et inodores, et passates, et habentes etiam collum longum, et sterca harum aequaliter habent quatuor. Stomachus aliorum avium. Et super renes oculum animalium habentium renes est pinguedo: et quandoque multipliciter pinguedo in tunc quod claudit meatus renum mortuorum actus: et omne animal multæ pingue. Ibi est pauci seminis propter frigus habundans in ipso, et omne animal quod accidet habet dentes in mandibula superiori tunc pinguedo eius de facili coagelatur postquam liqueficeretur pinguedo aliorum non sit. Dico ego quod nullus pisces est habens testiculos: neque aliquod quod carer pedibus: immo omnes habent uasa duo sicut clastraz duo uasa. Circa diafragma diffusa quoque ex utroque flat meatus uetus procedens usque ad foramen uentum super uiam fecoris, et hoc habent ser, ente tempore coitus sui. Et hoc tempus erit plenum spermate donec comparatur per comprehensionem. Quator autem habens duos pisces habet a primo spodile post diafragma duo ova testiculorum tendentia ad meatus unum supra exitum fecoris, et hoc est in quibusdam manifestum, & in quibusdam occultum, quia induitur ab eis membrana in qua sunt ramificationes & ligamentum ponitur ibi super spondile. Et hi meatus secundum quod præmissimus: & corpus omni testiculi etiam mouente apparent manifeste tempore coitus: et tunc manifestantur: & in alio tempore occultabantur eo maxime in turturibus, & in perdicibus ab eo non extenduntur habet oua. Et iam contingit quod castratus fuit taurus, & coquit cum vacca, & concepit ex coquacca: & operatur, ut ego desiderem hoc in alio tempore, & memorem tam: & considerem aliquo tempore ad

hereas ei quod oportet. Et ecôtra de castratis illi qui coit quorum virge non desiccantur: & tunc quando coit emittit quoddam sperma subtile, et atritum. Et matrix avium habet duos ramos secundum quod prædicti rami: et illi duo rami procedunt usq; ad pori collum cœcaui cranei: & nervos: et superiora matricū avium sunt subtilia valde, et matrices pisciū sūt subtiliores illis: & eorum primo subtus ventrē est subtilis: et lōga diuisa in duo, quarū unaquæq; ps in piscibus plet̄ ouis. Sed ea quæ superius generat oua, & post anteq; excent generant, aialia sunt sicut uiperæ & cœlestanæ, & sunt illa quæ habent aures. De aialibus marinis & nō habent pedes & generat aialia. Et supiora matricū cum eoz sunt sicut matrices avium: s; cōueniūt in unum uas atplū, & quādo decurrent ad ipsum oua sunt aialia. Et serpens est cōtraria avibus in eo qd̄ aues ponūt oua sua successiue: & serpētes cōtinue ponūt & successiue, et matrix eius qd̄ generat aial est copulata cū spondili. Matrix vero oua/ tricis pars superior ē similiter: & inferior q̄ ē exitus oua super intestina ponit. Et matrices hſtiū cor tuta: & q̄ non hſt dentes in fauce supiori sunt farsite uenis hſtibus ramos quibus cōcipiunt foetus. Sed matrices muris & scarabroꝝ certozꝝ quorūdam animalium sunt lenes.

INCIPIT liber tertius Avicennæ de animalibus. De ortu uenag.

Noste a natione diffcilis est pp occultationē multarum uenag: quæ extenuant ex contrario naturæ. Sed dubiū est quimmo sit diffcilioꝝ, & scipua anothomia qua utimur ī mortuo: est per strangulationē. Deinde ex hūiditate sanguinis. Dixit & extimauit Cesus persa: qd̄ p̄ncipia uenag ex pte oculog: & supciliog: sunt. Deinde p̄gredivit duæ uene inchoates a uentre. Deinde exigētes se absq; manifestatione inicii loci. Dixit & eleuant' sursum illæ dux uenæ præter ramos subtileꝝ, p̄gredientes usq; ad epaꝝ & splenē. Et alia dux uenæ incipiūt a spondilibus dorsi, quæ una tendit ad epaꝝ dextrum: & alia ad splenē. Et unaquaq; istarum ascen dit ad manum, & ramificantur in partes, quarum quedam sunt spatulares: quedam ascolares. Et oriunt a pedibus uenæ, a uenis p̄dictis, & quæ plongant secūdum diuisionē. Omilioꝝ aut̄ ponit initium uenarum, & unū apostema, pcedit a posteriori pte capitis usq; dorsum p collum, & apostema aliud a capite, uersus duas aures: Deinde ad spondilia & dorsum, et posuit caput & cerebrū p̄ncipia esse omniū uenarum. Magister aut̄ primus uidit quod p̄ncipium uenag fuit cor, & medici priores, & posteriores medici exercitati in hoc: uiderūt quod p̄ncipium uenag non pulsarium est epaꝝ. Similiter cōtradixit eis in neruis dicens, quod p̄ncipium illog: est cor: & ipsi uident qd̄ p̄ncipium illorum est cerebrū. Et sollicitudo p̄mi magistri in hoc est, qm ipse posuit cor p̄ncipiū omniū uirtutum aialium. Nos aut̄ & sic credamus ramificationē omniū uirtutum animalium esse a corde: tamen sermo est de illa uena, quæ est inter epaꝝ & cor, quæ nascitur a cima epatis, quæ cima ramificatur, & eius unus ramus peruenit ad cor, & intrat ipsum uelut quoddam extraneum a substantia eius, & in epate sunt uenæ ramificate, ut per illas penetret sanguis, quæ uenæ uidentur esse quasi de substantia epatis. Et quia nerui sunt grossiores apud cerebrū probabile est, ibi eē iniciū, quia penes ipsum sunt molliores, & penes cor duriores, et continuatio unius qui uenit ē quasi compaginatio, & de istis habemus signum: sed non perfectum: & nō est incōueniens dicere, quod cerebrū & epaꝝ transmittunt ad cor aliud quo dicit ad operationem eius, & operatio epatis est istud quod suscipit a corde: & intestinis per uenas mensaraycas fixas in cima: neq; est incōueniens dicere arterias nasci a corde, neq; grossiores significat, quod pars grossior sit origo: quoniam nerui obtici addunt in grossicie, cum coniunguntur cum cristallino humore, & sunt subtiliores apud principium suum: quoniam ergo uirtus informativa in aliquo membro quando necessarium est, quod in parte illius membra sit grossicies augmentat nutrimentum ad ipsum, & propter hoc adnumerātur uenæ mul̄tæ per expansionem cum foetu in matrice: & quoniam ille magis ingrossantur, quanto magis pcedunt: & similiter fila interiorum membrorum quanto magis elongantur a suo principio, tanto magis crescent: & nihil in hoc obstat eis, & similiter est in arbore, quoniam uidentur quod ramus grossorem habet substantiam q̄ radix habeat. Et mollicies neruorum prope medullam non significat originem a medulla, quoniam potest dici quod illa mollicies non accidit, nisi quia applicantur nerui ad medullam, & possimus dicere quod medulla nascitur a neruo, & neruum non facit se humidum, nisi ut medulla nascatur ab eo: et mollicies & duricies, & grossicies, & subtilitas sunt a uirtute informativa, non a materia, & sic uidentur in arboribus: quia quanto rami elongantur a radice: tanto sūt hūiliores pp elongationē a suo principio, tūc nō sequit̄ qd̄ neruus sit a medulla, q̄a molles in parte quam a corde: quia durus in parte: & quod homines credunt, quod res quanto magis elongantur a suo p̄ncipio sit: siccior est qn̄ p̄ncipiū est hūidū, sed tñ oēs iste res magis exigēta uirtutis informatiue q̄ materie, q̄a nō debet̄ dicere, q̄a cor siccū sit, iō radix neruoꝝ, q̄a corallū nascit̄ ī terra hu-

De natura animalium.

mida maris: & tamen est res dura, & tunc aliquando quod nascit' erit cōtrarium sux origini, & tunc procedit multo tiens diversitas inter originem, & illud quod nascitur ab illa, quia aliquando tamē qui debent tendere in altum tendunt in imum, uersus radicem: & videbatur tunc arbor quod in uersa, & hoc non est absurdum, quando prima virtus non est virtus naturalis, sed virtus a iatiua potest facere multas operationes. Nervi ēt quos rememoratus sum post modū significat cōsimiliter, qm̄ nō sequit, qd̄ si tendit ad aliq partē, pp̄ hoc exēat a sua radice: qā forte potuerūt incurvati ad suam radicē: & tūc poterit esse: qd̄ nervus pcedat a corde & cerebro, & postea pcedat reflectendo se uersus cor, & nō debet p̄ hoc putari, licet pūtēt quod, qā unus ramus nervalis ueniat ad cereb̄, qd̄ ideo cereb̄ pncipiū sit nervus. Et sermo illoḡ qui dixerūt, qd̄ uena magna penetrat carnē cordis, & dat cordi nutrimentū, est sermo eius q̄ dicit, qd̄ cor sit p̄mo cōplerum in esse suo, & postea ueniat uena ad ipsum: & penetret ipsum, & hoc dicere est p̄mo cor nutriti ab aliquo alio, q̄ ab epate, qm̄ nutritiebat, & fuit in esse pleno, ante q̄ puenit uena penetrans ipsum ab epate. Et licet dicere, qd̄ ueniret uena hoc mō, sicut h̄dīctū est ad cor, tñ nō sequeret qd̄ posset penetrare, penetrare penetratōe p̄dicta, qā illa nō posset eē ita dura, & qd̄ p̄t declarat, qd̄ illa uena nascit' a corde: ē qā illa uena bñ p̄t eē dura i foramie cordis pp̄ hoc ut soluat foramie cordis, & qm̄ recedit a corde, recedat ab ista ducie: qm̄ nō est ei iuuentū duricie p̄: & iō illa uena sit mollicie, & postq̄ fuerit remota actōe: & pp̄ mollicie obediēt ramificatōi, & nō fuit talis dispō epatis. Et sic de nervo debemus dicere, qd̄ applicatur cordi per applicationē: & nō nascit' a corde in q̄ntum carnosā, sed a q̄dam substātia dura occulta in substātia cordis. Et nervus fuit creatus in corde: & nō assimilabat illi, sicut uerruca i ceratis & glandula in carne, & nō nascit' istud ex ista substātia, quā ibi apparet: sed ex materia q̄ ibi coadunat & occultat: & tūc illa uena nascit' a materia dura adunata in corde, & fiet mollis: postq̄ recessit ab illa origine: & poterit se applicare cū membro molli, & tūc uena nascit' in corde, sicut plures uenae sunt in epate, & tūc si res est ita, nō oportet uerū dixisse Gal. in pignore suo qm̄ posuit pignus cōtra custodē altaris: qd̄ daret multū aurum ei, qui mōstraret, quod nervi nascerent' a corde. Et consequēter poterimus obuiare, pbando h̄c, & sumēdo hic, p̄ cōstāti, quod ubi est pncipiuū virtutis: ibi est pncipium instrumēti. Et tūc qā hois anima est una virtus: a qua, pcedut oēs virtutes corporis, accedit qd̄ in illo membro, in quo p̄mo conculcas aia quod illud membrum sit p̄mum membrum in uita, & tūc de facili pbabīt quod cor sit pncipiū uenae & nervi. Sed p̄positio quā accepit Gal. nō debet sc̄iē accipi, qā multis modis possumus aliquid dicere: ante q̄ pueniam ad ueritatē: & tūc mati festū est: qā in generatione sp̄mati est p̄ma materia habilitata ad generationē: sed in ceteris membris hēt virtus informatiua, necessariū illud, quod est in corde necessariū, & ligamenta, aut cū eis, aut post de opatione virtutis informatiue potuerūt informari: & illa virtus informatiua sicut discernit materiam cerebri & cordis: sic discernit nervos inter cor & medullam. Et virtus informatiua non recipit materiā, & fecit ex ea p̄mo medullam: & post nervos, immo simul potuit facere osa, & p̄t esse quod materia medullæ & cellæ sunt diuisa simul in pncipio generationis, & ex residuo utrius que eos, frigidi fiunt rami nuchiæ, & supfluitates eius quod est in corde, q̄ sunt frigidae q̄to magis recedit a corde: tanto magis amittunt calorē: quem recipiūt a corde. Et postq̄ pueniunt ad locum tempatum virtus informatiua p̄ operationē caloris naturalis agit in illam, & dat ei formā medullæ. Sed epatis substātia est diuersa a substātia uenae, & nō est remotū, quod substātia epatis fiat ab eo, quod decurrit per arterias: sed est uerū istud cōsilium, & eat epat mediū inter cor: & totū corpus in nutrimento, & postea nascunt' ex epate instrumēta nutrimenti, & ex medulla instruūta sensus & motus. Et aliter poterit esse sicut dicturi sumus post, & tūc uerior est sūa primi magistri, & dimittant' uerba de anothomia in uenis & nervis. Et dicit Arist. quod leo nō habet medullā nisi in adiutorio ex ossa, & sua ossa sunt magis dura q̄ alioꝝ animaliꝝ: & porcus habet modicā medullā: & delphin habet ossa & nō habet spinas: & animal marinū qd̄ generat aial simile sibi: hēt spinas grossas sicut celetæ: sed pisces facientes oua habēt spinas similes costis: & pisibus est pprium quod hēt spinas nascentes in sua carne, & in colubris & in cartilaginibus spinæ celetæ est medulla.

Capitulū de pilis & carnibus & pénis, & aliis oibus qui assimilant' his.

Dixit Arist. quod cornu ē de genere ossis, & ut in pluribus cōsequunt' colorē cordis, & unguis ethiopū sunt nigrae, & dētes albi: & fortior est coniunctio cornu cum cute q̄ cum osse. et dicit Arist. quod in sua terra quā dicitur afrace', sunt quædam animalia quā mouent cornua, sicut auriculas. & dixit Arist. quod cutis nō habet sensum: nisi fuerit carnosa: & maxime cutis capitis. et in ueritate cutis quā appropinquat nervis, habet sensum, sed illa q̄ ē in superficie exteriori: nō hēt sensum: qā in ea nō ē nervus. Sed cutis cū scindit non redit ad cōtinuitatē, cū fuerit uerā cutis. et dixit Ari. qd̄ cutis q̄ nō cōtinuat carni cū scidit nō redit ad conti-

nuitate neq; mēbrane, neq; niscoſa. Et dixit Ari. qd̄ testae capitū animaliū nō sūt unius naturæ: qd̄ testa capitū canum ē una, & hoium suturæ in capitæ ferrosæ, & dētes suturæ sunt magis rotūdi: qd̄ acuti: & iam uidebatur hoc sine sutura capitis: sed postea numerabimus anothomiā capitis: & per tinētiū ad ipsum, & colli, & humerū. Sed capilli sunt ex uapore exsilitē per poros, cum ille uapor fuerit spissus, & porus nō fuerit largus, & sunt pp pulchritudinē. Sed barba ē proprieſ iuuamētū: sicut supercilia. Et aliquādo sunt pili ſola ſupfluītaſ, & nō poſiti in iuuamētū: ſicut circa pectinej. Et animal habens ſquamæ nō faciens oua, neq; generās, animal nō haber pilos. Et pili, & capilli uariantur in aialibus ſcd̄m paſcua, & qd̄ eſt magis pingue, hēt plures pilos, & pili aialis cōplexionis calidi, crīpiſunt, & cū fuerit cōplexio minus calida: uertunt pili in rotūditate ad modū granorum piperis, ſicut in ethiopibus. Et ſpinæ yricio cū ſunt de genere capilloz: niſi quia ſunt nimis duri: & cani non ſunt pppter ſiccitatē capilloz: ſed pppter coloris ſupfluītatem. Et aliqđo accidit in infirmitate canis capillus: & poſt reuertit capillus naturalis caloris in cōualeſcētia, & qd̄ huius cauſa canicieſ ſit extinc̄io caloris naturalis, qd̄ capilli carēt attractionem unctuositatis, & loco ejus trahūt aq; & quādo fuerit cōplexio potēs conuertere ſe, & nō fuerit homo mulrū ſenex: reuertent capilli ad pximum ſtatū. Et primi capilli qui fuerint cani, ſunt capilli tymposz: & poſteā ſupcilioz: capilli ſunt albi: quia ſunt in loco ſiccō: & pili pectinis: quia ſunt in loco calido. Et de proprietate hois ē, qd̄ quidā naſcunt in eo posterius: ſicut pectinis & aſcellaz, & poſt fit caluſies in anteriori pte, qd̄ me‐dulla nō applicat fortiter oſſi, quia illa pars medullæ anterior eſt ſubtilior, ut recipet eius impulſio‐nes. Et mulieres & caſtrati nō ſiunt caluſi: mulieres qd̄ ſunt multū humidæ: & caſtrati, quia ſunt frigi‐di: & nō diſſoluit humiditas in eis p calorē: & uide mihi: qd̄ in caſtratis materia quaē deberet trāſi‐te in barbā: transit in capillos anteriorēs: & in mulieribus nō naſcunt barbæ: qd̄ pori in eis coſtrin‐guntur: & in ſenib⁹ naſcunt ſupcilia: qd̄ ſuturæ ferrosæ ſuppoſitæ aperiunt pp ſiccitatē, & dāt exi‐tum uaporibus. Et animalia diuersantia in calore piloz: diuersant in coriis, & circa color capilli aſ‐ſimilat colori eius, ex quo naſciſ. Et cereb⁹ caluſcit pp ſiccitatē. Et qdam hoium ſiunt calui, & qn̄ coeūt capilleſcāt, & hoc uide mihi mirū, & credo qd̄ hoc fit pp hoc, qd̄ in huiusmodi hoie ante coitū queuit calor naturalis cū repugnantia humiditatis, & tūc quando poterit calor ille naturalis mouere ſe poſt coitum diſſoluet illam humiditatē in uapores, ex qbus ſiunt capilli. Et capilli aialis ſenis, licet ſint pauci respectu iunioz, cum ſiunt iunioz, pp deſſicatam materię, & cortices ſenioz, piliſcum ſimilis. & cani ſunt pprietary hoium: qd̄ grues quāto ſunt ſeniores, tanto uergūt magis ad nigredinē deſuſcantē: & uide mihi qd̄ hoc accidit eis ppter grossicię uāhemētiam: & depræſſi‐tatiſ materię in eis, & in hoie nō accidit: quoniam caro & cutis eius ſunt molles & humidæ. & color cernoz, & yrundinis mutatur in albedinē propter extenuatōem caloris naturalis in eis: & in eis qd̄ que reperiſt uāhemētia immutationis cū immutatione ſupfluītatu: donec ignoret eas homo: & nō agnoscate eas. & dico qd̄ aial qd̄ eſt ſimile muri, quod uenant aues in ſuo nido albeſcet quolibet año magis, ac magis, donec tandem redit ad colorē butiri, & Arist. dixit quia aque mutant colores ani‐malium: quia aqua quæ dicit̄ neud, quādo potatur a boue: & coit concipit ſatum nigrum, & in ter‐ra circa cuba eſt flumē quod operatur ſimiliter, & aliud flumē facit albos, & flumē ſcarides generat flauos, & de aialibus quedā ſunt abſc̄ pilis: quedā ſunt cū pilis, & in fauce interiori leporis: & in pe‐de eius ſubtus ſunt pilis, & in animali quod uocat moſtichitus hēt in ore ſuo loco dentiū ſimile ſecis porcoz, & aialia quæ hēt in ſe paucos pilos posteriora: in eis hēt pl̄es pilos qd̄ anteriora, & pili aia‐lium tonloz, nō naſcunt ex loco incifo: ſed ex radice illius pili incifi, & tūc pili nō ſe hēt ſicut plan‐tae, ſed ſicut ſupfluītates: plumæ aut qd̄ icidūt: nō naſcunt neq; a radice: neq; a loco incifo, ſi cadit radix: & alia pena naſcit: & alia uesp̄ poſtq; fuerit abſc̄ ſicut aculeo: ei⁹ cū rūp̄ morit.

Capitulum de differentia lactis, Sanguinis, & Spermatis.

Sermo Ari. & dixit Arist. quod ſanguis cuiuslibet aialis coagulaſ, pter ſanguinem cerui & leporis, & ois ſanguis a quo auferunt ſila appetētia in ipſo nō coagulatur: & illa ſila ſunt media inter ſubſtatiā uenaḡ & neruoz. Et ſanguis corporis ſepatoz: & tpatuſ in qd̄ titate: & in ſanguine eoz qd̄ potat multū uinū: & magis ſanguine eoz qd̄ ſunt pinguia. Et ſanguis hois ē tempatus in ſua liqditate: & color eius est color grane. Et ſanguis aialium magnoz, spissos magis: & ſanguis mēbroz inferioroz, ſpissor & nigror ſanguine membrorum ſupioz. Et pri‐trum membra, quod fit in ſanguine, ſicut cognolcitur ex anothomia eſt cor, & iſtud eſt lignū quod ſanguis totius corporis nutrimentū ſit a corde, & nō ab epate, niſi p iuuamētū cordis, & tūc epate nō erit iſtēm, & opaue ſanguinē niſi mediante & ſecundario. Et dixit Arist. quod homo ſudabit ſan‐guinem, aut qd̄ eius ſanguis mucus ē in qd̄titate: aut quia eius ſanguis ſubtilis paucus ſeruēs. Et qđo dormit homo eius ſanguis conuertit ad interiora: & ſignificatio ſup hoc eſt, quia hoie dormiēt ſi

... nō qd̄ qd̄ hois ſiunt calui, & co‐reunt capiliſ...

Geometria quinquevici.

Festus. Et illis quinque de animalium et plantarum agitatio[n]es, & de medicis etiologis.
Festus. Alium parentium Eumyias est quoddam genit[us] quod dicitur malib[us]. Se[ntentia] est
deinde quod est hinc quod lib[us]. quod tunc nomen est lib[us] caro intermixta. sicut ex
alio lib[us] in Eumenis. Et quoddam genus malib[us] habet ferre terra electa. & in
eiusmodi terra est illud quod est lib[us] extra terram frangitur sed est cunctis idem facie
et sanguine. & est quoddam primi illius quod lib[us] sibi rufa capilla. & tali terra se
teneat. Et illud est lib[us] etiam quod est lib[us] etiam quod est lib[us] etiam quod est lib[us] etiam quod est lib[us]
et illud est lib[us] etiam quod est lib[us] etiam quod est lib[us] etiam quod est lib[us] etiam quod est lib[us]
et illud est lib[us] etiam quod est lib[us] etiam quod est lib[us] etiam quod est lib[us] etiam quod est lib[us]
et illud est lib[us] etiam quod est lib[us] etiam quod est lib[us] etiam quod est lib[us] etiam quod est lib[us]

membroꝝ suogꝝ, sicut illud qd̄ dicit̄. xx. pedū, et qdā anulosa aliqdo uolat̄, et aliqdo ambulat̄, et quodā in uno tpe trī uolat̄: ut formicæ, et quoddā genus malachie qd̄ hēt caput sub pedib⁹, et corp⁹ cōculatum sup caput: & hēt octo pedes: & quoddā genus malachie hēt multos pedes: sicut illud genus qd̄ fanage cīcīt̄, & est quoddā aliud genus malachie, qd̄ assimilas a fagane, & hēt duo additamēta, cū qbus capit suū nutrimentū, & ponit in os suū, & sunt ualde dura in extremitatibus suis, & qd̄ do mare est infremiēt̄: tūc illud aīal uēto ad lapides, & quiescit sup lapides, & tenet se sup illos per illa additamēta, & iuuat se cū eis: cū stupescit ex aliqua occasiōe: & duo eius pedes anteriores ponunt suū nutrimentū usq; ad oculos, & cū pedibus suis posterioribus iuuat se in coitu, & in superiori parte ad pedes suos, est in eo cāna, cū qua eicit suam hūditatem supfluā, & suū spma eicit in mulierē suaz & natat cū pedibus suis, & oculi eius sunt sup caput, & os eius ē in dorso: in ore eius ē modica caro, & nō hēt linguā, & in capitibus eius apparet, qd̄ si apolennata, & qd̄ capit, pedibus capit, & illud qd̄ hēt multos pedes in illo genere ē pāi corporis. Et longamē pedū, & oēs alii malachie sunt magni corporis, & curtoꝝ pedū & debilis incessus, & forte de isto genere ē qdā spēs quae dicit̄ scedme, & hēt duos cubitos in lōgitudine, & de isto genere ē sicut comēd, qd̄ hēt qnque cubitos in lōgitudine, & forte pes eius qd̄ dicit̄ multoꝝ pedū: ē duox cubitoꝝ & plus. Et pīscis qd̄ dicit̄ domi hēt alā qd̄ ambit suū corpus, sed ala eius, qd̄ dicit̄ tom̄det: hēt diuisionē in pītibus, & malachie hēt coriū, qd̄ coopit sua corpora, & hēt ylophagū post orifica, longū & gracile cōtinuat se cū quodā mēbro, qd̄ est sīle ife. Sed ille ylophagus hēt in se in uolatā sui: & hēt intestina gracila: & illa intestina sunt magis spissa: qd̄ ylophagus, & post ista non sunt apparētia in ipsa malachie: nisi solū nas semis, qd̄ dicit̄ mastucō. Et qd̄ eicit illud qd̄ ē ex hūditate in illo uasa semis facto aq; turbidā, & hēt opatio ē maxie sēpiā, & istud uas ē ei sub orā suo, & suā supfluitatē, & suū spma eicit p unū exitū, & corpuseius hēt sup se pilos, & interiora corporeꝝ istorū pīdictorū huius generis sunt dura media, inter os & spinā. Et in codē ē res cartilagiosa: sicut anulus intra corp⁹ suū: sed asicheramenet nō hēt in suo interiori aliq̄ rēdu rā, sed i circuitu capit̄ ē res cartilagiosa, qd̄ cū findit̄ sit durior, & sub stomaco mariū ē res exstitalis quae trāsit ad medullā in sursum, & alia qd̄ ad inferius pīcedit. Et in foemīs sunt dīcte res exstitalis, & sub illis sūt dīo uasa rubea: qd̄ tenet̄ intra se ona, & tumescit̄ illa uasa aliquā, qd̄ sunt maiora qd̄ caput. Sed animal qd̄ dicit̄ sēpiā hēt duo uasa: & implet̄ se illa uasa ouis: & ona eius assimilat̄ grādini, & in oībus istis spēbus sunt mares pulchriores foemīs. Et sup masculos sunt foemīas, & anteriora ista ḡ sunt magis magna, & pī illa quae dicit̄ ascheranener qd̄ est maior corpe, simili natat sup aq; & istud qd̄ natat in medio inter supficiē aq; & funda sunt minores. Et qd̄ sunt minime in ista spē ambulat̄ in fundo, et minimi inter istos sunt illi qd̄ nō hēt iūcturas in pēdib⁹. Et ē quoddam genus illogꝝ aīaliū qd̄ pīripas maris, semp pāscit̄: et unū aliquādo eicit̄ ab undis, et nūq̄ redit et morit̄ tūc tādē, et ē modicū ualde. Et ē quoddā genus aīaliū: qd̄ ē testeū, et nō exit de illa testa, aliquā execit̄ sui pedes et suū caput, et hic nō appetit comedere. Sed aīal qd̄ ē mollis teste hēt spēs multas, et de isto genere sunt cācri, et illogꝝ canceroꝝ, multæ sunt spēs, qd̄ sunt maiores, et qdā minores sunt, et maiores sunt sicut yrcali et alia genera. et dico qd̄ iā narratū sūt mihi qd̄ in mari trabazacei ē unū genus cācteꝝ qd̄ sup coriū eius sūt maculaꝝ qd̄ cēnt picturæ et tincturæ subtiles mirabiles. et dixit Aris̄t. qd̄ istoꝝ cāctoꝝ puoꝝ, ē quoddā gen⁹, qd̄ uocat̄ milites, qd̄ curvit mīlū, et fuerit in uētrīb⁹ coroꝝ caro aut humidaſ supfluā, et nō pāscit̄ ex aliq̄ re qd̄ in se hēt soliditatē, et isti cācri hīst decē pedes, sicut uespae, sed alasariū hēt. xii. pedes, et pedes eius qd̄ sunt pī caput sunt acutiores, et ampliores sunt posteriores, et caruissē hēt ex utraq; pīte anteri⁹. x. pedes grossos: in posteriori ex utraq; pīte inter pedes graciles et pedes suos, et iūcturas eoz revolut̄ in se. Sed alasariū et sua individua hēt caudā & corpus et karato hēt pedes subtileſ, & sunt in posteriori pīte, & pedes oīum istorū sunt longi, et corpus canceri est rotundū, et pedes anteriores in foemīa Karabus sunt fissi, & in eius mare, et aliae foemīas sunt maiores qd̄ masculi, & sua colla sunt maiora, et pedes posteriores masculi sunt magis acuti, et in illo gene re foemīas et masculi: et in isto genere habēt qdā additamēta inter oculos, admodū uenarum, & habent quādam cornua puula: et pōt mouere oculos suos ad oīem pītem, et sunt eminētes, et ita faciūt oculi cācri, et accedit̄ ad albedinē: et sunt in eis maculaꝝ nigræ, et hīst dentes acutos et puos: et sunt oppositi inferiores supioribus, et nō sertosi, et maxime in pīte dextra: sed i pīte sinistra est diversitas inter eos qd̄ sunt in medio: quia illi qui sunt in fine: sunt acuti, et distāt̄ inter se: et qd̄ in medio catēt acutine, et numerus dētiū inferius sunt qd̄ tuor, et supiū tres, et mouēt supiores contra inferiores quando uolunt aliquid retinere, et capere: et super istam aciem dentium sunt duo dentes magni graciles acuti, et sub dētiū tenet auriculas, et mouet semper auriculas, et extremitates auriculatum sunt spinosæ: et in uētrīb⁹ canceroꝝ sunt qdā foramina quae se claudunt, et se apīunt: et oua foemīa cancroꝝ sunt i suis intestinis. S; Karab⁹ hēt itra os suū duos dētes molles & magnos, & inter illos ē caro

Ziber

q. atitac lingue, & h̄c alias tres tētes in una acie q. sunt inferius: & post dētes ē sunt yosophagus, & ē
nudus carnis. & cū h̄c h̄mū ad similitudinem rōle, & post sunt intestina, & durat usq; ad locum
exitus fecalis, & habet unius loci p̄ op̄um qui procedit a ventre ad eundem locum exitus p̄
quā p̄ op̄. cū tēp̄ma: & h̄c usq; ille p̄ op̄em procedit sperma est sub intestinis. Et cornu dextrum
est rotundatum, & h̄c cornua sua super quā fixi sunt oculi, & illa additamenta: in quibus sunt sui oculi
aliquāt. lo. h̄mū tamēta tēz, aliquādō propinquas sicut hic maxie cōtingit in canceris q. dīcī yrealie. Et
omnes simplicia a p̄mū & cū h̄mū ipsam. Sed animalia q. habent testas duras & sunt maxima si-
cū yrealia mararia, quæ dām habēt inter testā carnem sicut catapagu. & caput istoꝝ quæ habēt testas
duras, ut in plurib; cū lōgum, & nō apparet de quædā quæ habēt testas, habent unicam testam in
regione & quædām habēt ex una parte unā testam, & in alia aliam, & quædām sunt quæ aperiūt su-
a testam, & quædām non aperiūt. Et quæ aperiūt: quædām sunt quæ aperiūt ex una parte: quædā ex
diabolis p̄rtibus: & quædā ex omni parte. Et quædām h̄s̄t testas planas: & quædāz aspas:
& quædām h̄mū quædām diuersimē in h̄mū testis: & quædām sunt quæ h̄mū testam totaz unius natu-
re. H̄c quædām h̄mū h̄tēs diuersitatē in h̄mū testis: ita quod in extremitate sunt tenuitatis, & i me-
dio sp̄sūlōdo. Et habēunt testas quædām sunt mobilia: & quædām immobilia: & mobilia quædā
sunt quæ de facili fundunt aquām & cito mouentur: & quædām sunt quæ sunt fixa suis testis, & qdā
h̄mū quæ ex eūt a suis testis. Et omne istud quod egreditur a sua testa, & ingreditur illaz habent car-
nem durā: & i međio sui habet caput, & duo cornua, & quædām cornū habent dentes, & quædā
corūm habent calceos quibus paleam sicuti lingue in animalib; & fortasse ille calceus est sicut
aculeus: & ita acutus quod etiam potest persorare testas, & aliorum testeorū, & omnibus istis uni-
versaliter illos, & post orificium sequitur in eis meatus qui dicitur similis pape, & subitus istū mea-
tūm sunt duo additamenta ad modum conorum uberum, & cum stomacho continuatur quoddam
intestinum quod procedit in æquali rectitudine ad anum, & inueniuntur secundum diuersitatē spe-
cierum in istis animalib; duritas membrorum post intestinū: uelut additamenta nigra, grossa,
& meatus ciliciantes: & libidine etiam caput habet: & cornua & os, & lingua, & hic nō distingueū-
tur nisi in magnis, & additamenta conosa non distinguuntur perceptibiliter: nisi in magnis: & q. mo-
uentur in eis habēt forcamen in testa sua per quod eūt suam superfluitatē, & ex canceris est quod
dam genus, qua. assimilatus araneis. Et Arist. dixit in primā doctrina anothomiam, & similitudi-
nes harum sp̄cierum, & nos desideramus abominationem eius. Iricus autem matieus habet in
interiore parte h̄i loco carnis partea nigra. Et est ex eo quoddam genus, quod habet intra simile
qua. magna, & inueniuntur illud tam in magnis q. in parvulis, & comeditur ex eis yricus. Sunt duo ge-
neta carne etiam ergo magni corporis: & aliud genus parui & spatioſum, & totum dorsum eius
est carnem. Et ex eo est genus quod erit in regione tani, quod est albus in testa & spinis, & erit ma-
toris longitudinis, q. alii sui generis, & sue spines sunt parue & tendentes ad tuoliceum, & multiplicat̄
in eo p̄sū magno q. sūt post os suū. Et sūt yrici marini h̄s̄t os iferius: & anū supi⁹, & caput iferius⁹, &
h̄mū quædām dentes in p̄tendo inter quos illi quædām caro quæ assimilatur lingua deinde yosophagus,
deinde stomachus diuinus in quinque partes repletas humiditate: & quælibet illarum partium conti-
nuatur cum līfac tendentes ad anum, & ipse urinū spinis loco pedimente morietur inhaerendo sup
suas spines. Et de animalib; testes sunt quædām quæ drobas pedibus suis adherent lapidibus: &
appellantur balia. & caput quædām transiit per ipsū, de piseibus patuis, & aliis. Et ex istis specie-
bus est quoddam genus quod comedit yricos matinoꝝ: animal autem quod appellatur mastuc, ha-
bet carnes durā, & non inueniuntur in corpore eius humiditas, ac si esset de natura arbocū, & ē
quoddam genus eius: quod dicitur mastuc, quod est patui corporis, & comeditur ab hominibus, &
alia species magni corporis cum rato in duratur aliquātulum, & comeditur, & per omnē tactuz
diffigit & maceretur in mari. Atal autem animalis cuius ala sunt sicut mētrana: sicut scolasci. Alia
quæ non habent in membrana. Ita ut neptū habet caput & per membra eius, & ventrem: & post
amputatiunt quāunt per horam: nisi complexio corporis fuerit multum frigida: aut tēgat illa in ea bo-
ra diuina fuga. & apes amputantur per međum, & uiuant per horam: & illud est quædā ampu-
tatur cum capite pedes in medio, sed non amputantur caput per se: statim morientur. Et animal cē
habet corpus longum. Ita ut annua: quod habet angusti pedes, quando studit per medium, utrāq;
pars morietur per se, & lata. animali non appetit in ea aliquāt mēbrana cū quo fecerat, nisi oculi
solū, & qdā species huius cē, q. h̄c lingua & alia sp̄es ē q. h̄c mēbrana cū quo guidat: & qdā h̄c illud
mēbrana dñs. q. alia mēbrana cē, mēbrana, & illi cōtingit illis q. nō h̄c aculeū ante neḡ p̄: sicut scor-
pio, & mulce & mēbrana cē, & alia cē mēbrana: & morietur cē isto mēbrano māscilone, & fugit, & sā
grām cē eo, & illoꝝ alia annulos, qdā h̄c i cētē latētē aculeū, ut apes, & qdā extra apparent, ut

scorpio. Et anulosq; uolatiū qdā sunt quæ habēt duas alas: ut muscae, & quædā quattuor, ut uestigia & illog; quædam sunt quæ saltat, & quædā sunt quæ coeunt, ut locustæ, & sunt illa quæ hñit pedes posteriores longiores, & ista pars q̄ ita coit nō hñt testa, neq; spinas, neq; ossa: nisi solū coriū durum. Et qdā illog; hñit illud coriū magis subtile: & quædā illog; hñit illud coriū corā pectore durū: ita qdā videat de genere: & hñt per os unū intestinū qdā pcedit recte: & modica pars eius hñt inuolutionem per se: & pcedit usq; ad anū: & quædam istog; habent stomachū. Et illud aīal qdā clamat de nocte ad modū cicadæ: uel cacher nō habet os, sed habet linguā qdām quæ nascit̄ a medio sui corporis: & nō sinit̄ ista lingua: & in suis mēbris inferioribus nō rep̄t superfluitas: & in medio sui corporis est quædam tela quæ appetit. Et in mari qdām sunt animalia quæ assimilantur animalibus alterius generis: quia quædam sunt quæ assimilantur frustro ligni: & alia quæ assimilantur uirgæ naturali: & in loco testiculorum habēt alas: & quædam quæ assimilantur colubris rubris.

Capitulum de sensu & motu, & uigilia, & somno: & qualiter fit masculus: & qdā fœmia.

 Mne aīal sanguineū: & qdā generat aīal hñt qnq; sensus: nisi quoddā genus mūris, cuius oculi sunt coopti sub corio: & habet pupillā & coronā & albedinē. Et pisces gustant & ideo appetit quædā cibaria: & quædā renūt. Et in piscibus nō apparēt mēbra, auditus neq; olfatus: & nares pisciū non pueniūt ad medullā, sed pcedūt ad eosq; auriculas: sed tamen nisi audiret non fugeret pp sonitum: & nisi olfaret nō ueniret ad tete pp lac: & alias res in rete olfacibles. Et dico qdā uidi illos uenientes ad locū ubi fuit lac, & cito capiebantur, & uidi illos uenientes ad sonitum de alabud: & applicātur ad palatium ad illum sonitum: & suavitatē cum deficit sonitus: & cum iterum cantatur iteq; reuertitur, & dixit Arist. qdā delphin & unū genus aliud piscium ad tonitrua, & motū alium magnum cadūt subito ad fundum: quasi eēt in eis epilenia: & tūc capiuntur, sicut capiuntur ebrii: & delphin mēbrum auditus nō habet, & pisces cum iungunt̄ ad capiéndum pisces, loquuntur tacite: & auferūt remos a nauibus, ne faciat tumulatum, & postq; circuerūt ipsos recidāt uoces, ut cōueniant in medio, & cū una pars pisciū uadit ad paſcendum secrete recipiunt illos pisces paulatim, & non fugiunt pisces qui sunt in rivo: & confri cant se ad lapides: & ex illo motu in confriicationem cadunt̄ quasi ebrii: & uadunt̄ quasi mortificati, & tunc ista sunt signa sui auditus. Et adhuc quod omnes experimentatores testantur quod etiam maltum audiunt, & etiam maxime pisces qui dicuntur astacor, & cethi, & arumim, & similiter qdā pisces olfaciūt: qdā capiuntur per olfactionē, quia quidā capiuntur per odorē acerosum: & quidam p odorem rei saliae: & quidam per tamum. Et pisces accipiunt a faste & assant ipsum, & ponunt ipsum in rete, & statim intrant pisces rete propter odorem assi, & pisces quidam fugiunt a loco albutiōnis alterius piscis intersecti, & fugiunt a sanguine alterius piscis, & qdām fugiunt a sordiditate ha morum, & si fuerunt limpida ueniunt ad illa. Et quidam de delphinis & aliorum piscium, ad quoq; medullas peruererit sonitus, & nō habet instrumentum auditus, sed audiunt quodam extraneo modo appropriāto eis & non aliis. Et aīalia anulosa hñt sensus multū acutos, & olfaciūt, & gustant, & audiunt a remotis, & sunt quidam odores, qui eis placent, & interficiuntur a quibūdam odoribus: sicut ab odore sulfuris, & artae cutis, & origani, igitur, & sicut formicæ, quæ quando ad foramen eārum aliquid de prædictis rebus ponit̄ moriuntur, & fugiunt a fumo storacis. Et omnia anulosa fugiunt a fumo cornu cerui, & cefenegi: ita diligit storacem duram: quod quando est in fumo eius si amputari deberet non fugeret, & fugit de fumo speciei: quæ dicitur obore: & apes non ueniunt ad locum mali odoris, & non quiescent nisi in loco boni odoris, & ubi est dulcedo. Et animalium testorum quædam diligunt odorem malum, sicut quod dicitur cochera, sed nescimus utrum habeant uisum, uel nō, uel auditum. Sed in sermone uocum animalium deberemus dicere: quia quædam sunt uocum fortium, & quædā debilium: & quædam loquuntur, sed loqui proprium est hominis: & ipse formare uocabula & extrahere sermonē a canis pulmonis. Sed vox repetitur in omni animali quod habet arteriam & pulmonem, & non dat uocem nisi animal quod respiret, sed quod nō respirat aliter facit sonum. Et quod sibilat, sibilat per quidam telam quæ est sub diafragmate. Sed muscae faciunt sonum per motum alarum. Et nullum aīal marinum habēs testam molem facit uocem uel sonitum. Et si obiiciatur de quodam genere piscis quod facit uocem: sicut illud genus piscis quod dicitur lura liatemim: & similiter git, quod inhabitat terram de celeug. Et istorum prædictorum sunt quæ dant uocem non dico sonum: de spina suæ caudæ auricularum, & quædā faciunt uocem per confriicationem spiritus qdā est in suo corpe, & celeca audie facere sonum ora catinum & pisces assimilatus peccini quando findit aquam facit sonū admodū celete & yrundines marini quando feriunt cum aliis suis aera faciunt strepitum somnorum. Et delphin sibilat, & haber pulmonem, sed postquam fuerit super terram nō facit uocem. Et serpentes sibilant, & carapagnam dicit.

Ziber

exstitit a habere debilitatem vocem. Ne rana habet sanguinem coniunctam cum mandibula; sicut est in pisces non dicit vocem nisi in aqua. Et cum facit uocem suam mandibula est in aqua: & illa uox dicitur vox coax. & cum ex illo aquam facit vocem alterius modi: & cum facit uocem in aqua emitit suos sonos sonores. Et animalia facient vocem faciunt diversos tonos. Et aues que habent linguam ampliata imitantur vocem hominis. Et in quibusdam uibus est diversitas in sono maris & feminas. Si aues majoris corporis habet vocem: & proprio tempore coitus: quia tunc dicit plures uores. Et quedam aues sunt quarum sciemtae & mares cantant sicut genus quod dicitur grada. & tales aues sunt quarum aues sunt inseparabiles clamat sua feminas ante coitum, & quedam faciunt uoces post, sicut gallus. Et quedam aues que non cantant neque habent uocem nisi ualde remittant uili maternitatem qui cantant sicut galli. Et quedam aues que assimilantur perdidibus, & quando homo natus non natu ab ei surde facit vocem & non potest loqui, sed ita uulnus non sibi similes sunt. Sed pulchri auctum cum sunt parvi different suis uocibus a uocibus patrum quousque magnescunt, sicut pulchri. Et a. a. dixerunt homines quod una pars eorum que appellatur adon monstrauit tonum suum pulchri vel alterius auis. & tunc significat super hoc, quod aues quedam faciunt quoddam tonos per naturam. & quedam per doctrinam et elephas per calcem facit contractionem: & pessimus facit uocem.

Capitulum de sonno animalium.

Si de sonno animalium dicamus. Omne animal habet sanguinem & quod ambulat dormit & ingurat. Et omne habens palpebras claudit eas cum dormit. Et alia animalia quam homini similes & significatio super hoc est eorum motus in sonno. Et animal faciens sonum facit somnum temorem. Et illud animal similiter quod est testace mollis. Sed in animali teste molli non perepitur somnus, quia non habet palpebras: sed percipitur per hoc quod quiescit. & potest capi & non fugi. Et huius quedam species pisces que magis dormiunt de die quam de nocte. Et quedam marina dormiunt super terram, & quedam super cautes: & quedam in harena. & significatio supet hoc est quod impressio eorum iumentur post in harena: sed cellete multum dormit ita profunde quod capit manu. Sed delsin dormit & eicit a se cannam in aere per quam inspirat & audiret steriles steriles. Et animalia dormiunt, & significatio super hoc est quod aliqui inueniuntur quietes. & pacem non dormiunt recte ante. iii. annu. & multi hores non dormiant antequam sint magni & quedam non quam. Sed de canis matutina & somnitatis dico quod in omnibus animalibus non sunt mares & tecum sicut in animali matris quod haberet testam duram: sed in animalibus mollis teste quedam habent feminas quedam non, & quedam sunt que non habent mares: & feminas in uno genere sicut enchelus. Et aliquando inueniuntur in harena quedam apparentia filia sicut gafatas de pictura quod sunt filii de enchelom: & non sunt quoniam enchelus non habet os nisi in suo stomaco. Et opinor quod ille qui putauit quod illa in zelini esset mas quae habet manus & longas caput erravit, quia ista diversitas est secundum speciem, & inuenimus in libro Aristoteles malos pisces qui non habent in sua specie mares & feminas. Et quedam non sunt generativa. Et quedam generant per se sine coitu sicut arbores. Et quae habent sanguinem & generant sibi similes: semper est maior femina & uinit plus. Sed onantia habent feminas maiores, sicut in serpibus & ranis & ataneis. Et feminas pisces minuit plus mares: & significatio super hoc est, quia quando capiuntur pisces semper reperiuntur feminae maioris aetatis quam mares. Et membra anteriora in maribus sunt fortiora & posteriora in feminis. Et inuestigare feminarum sunt debiliores. Et sicut capilli graciliores, & hinc uoces acutiores: & aliquando feminae carere atmos: quae habent mares ut certa & galicia, & porca non habent calym, & aliquando in feminina armis sunt fortiora sicut coru in vacca, & quod eius uices sunt debiliores qm in mare.